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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В соответствие с Национальной

стратегией развития Республики Таджикистан на период до 2030 года

специфическими приоритетами в обеспечении ускоренной индустриализации

страны и укрепление основы индустриально-аграрной модели развития является

«…повышение конкурентоспособности и цепочки добавленной стоимости

отраслей промышленности, рост объема производства и реализации

промышленной продукции, конкурентоспособной на внутренних и внешних

рынках. В рамках этих стратегических приоритетов будет обеспечено

выполнение действий по обеспечению привлекательных налоговых,

регуляторных и правовых условий для реализации инвестиционных проектов в

реальном секторе экономики»1. В действительности, в реализации

стратегических целей государства важную роль играет реализация

стимулирующей функции налоговой системы, прежде всего, использование

налоговых льгот как инструмента налоговой политики и регулирования

экономики. Реализации курса ускоренной индустриализации страны и сценария

индустриально-инновационного развития государства требует поиска более

эффективных рычагов регулирования экономического роста, прежде всего,

инвестиционной деятельности, которые способствует повышению уровня

инновационно-инвестиционной активности и процессов на всех уровнях

управления экономики. В данном направлении особо важную роль играет

предоставление льготного налогового режима, который будет обеспечивать

эффективное функционирование предприятий приоритетных отраслей

экономики и их инвестиционную деятельность.

Однако, в современной практике налогового администрирования

республики, введенные налоговые льготы, в большинстве случаев, не приводят

к тем результатам, которые ожидали или на которые рассчитывали при их

введении. Такая ситуация возникла из-за неопределенности в выявлении

1Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на период до 2030 года С.80-82-
НСР - 2030 (medt.tj)

https://medt.tj/ru/strategiy-i-programmi/hcp-2030
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перспективных предприятий, недостаточной конкретности налоговых стимулов,

а также недостатка методологической и методической обоснованности при

выборе эффективных инструментов налоговой политики. Проблема

использования налоговых льгот в экономике страны актуальна, и сейчас

существуют разные точки зрения экономистов и практиков на вопрос оценки их

места и роли в налоговом законодательстве. Оценка налоговых расходов и

освобождений представляется еще более сложной задачей. Поэтому, мы

считаем, что вопросы создания и использования налоговых льгот до сих пор не

получили достаточного изучения и остаются предметом дискуссии в теории

налогообложения и налоговой науке в целом. Относительно понятия «льготы»

следует отметить, что все еще не существует однозначной трактовки, и

некорректная формулировка этого термина может привести к ошибкам м

просчетам в оценки налоговых расходов в национальной бюджетной системе и

создать неверный ориентиры для государственной налоговой политике.

Таким образом, возрастает значение научного исследования механизмов

разработки и введения налоговых льгот, поиска стимулирующих резервов

применения данного инструмента. Необходимость теоретического и

методолого-методического обоснования разработки адекватных для

индустриально-аграрном модели развития экономики страны механизмов и

параметров установления и предоставления налоговых льгот и налоговых

освобождений в целях реализации приоритетных направлений, способствующих

инновационно-индустриальному развитию экономики, устойчивому росту

экономики, повышению конкурентоспособности товаропроизводителей

обуславливает выбор темы диссертации, ее цель, объект и предмет исследования.

Степень научной разработки темы исследования. Фундаментальные

вопросы формирования и развития налоговой системы, а также основные

принципы налогообложения нашли свое отражение в трудах западных ученых-

экономистов прошлого столетия, таких как А. Смит, В. Петти, А. Вагнер, Ж.Б.

Сэя, Ж. Сисмоди, Д.С. Милль, Ф. Нитги, К. Эеберг и др. В современных условиях

вопросы построения налоговой системы исследовались в трудах следующих зарубежных
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ученых-экономистов: М.К.Аристарховой, Ж-П. Бодена, А.В. Брызгалина, Е.В. Бушмина,

В.И. Волковского, И.В. Горского, Н.С. Землянухина, Ю.Б. Иванова, В.А. Кашина, М.

Кина, Т.А. Малининой, И.А. Майбурова, Н.П. Мельникова, Л.П. Павловой, В.Г.

Панского, А.Б. Паскачева, А.П. Починка, М.В. Романовского, А. Тэйта, П. Хансена, Д.Г.

Черника, С.Д. Шаталова, Е.Б. Шуваловой, Л. Эбрилла и многих других.

В годы государственной независимости Республики Таджикистан

теоретические и практические вопросы построения налоговых систем и

налоговых льгот, в частности, исследованы в трудах отечественных ученых,

таких как: Р.Т. Джабборов, М.М.Исмаилова, Н.К.Каюмов, С.Дж. Комилов, А.Б.

Мирсаидов, Х.У. Умаров, Т.Н. Назаров, Н.Ф. Нидоев, А.О. Орипов, Р.К. Рахимов, Т.Р.

Ризокулов, Л.Х. Саидмуродов, З.С. Султанов, Х.Р. Улугходжаева. Проблемы

государственного управления разных направлений и аспектов отечественной

налоговой системы исследованы в работах А.А. Бегматова, У.М. Вохидова, Д.С

Давлатова, Х.К. Джумабоева, И.Р. Иброхимова, А.Р. Курбанова, Т.С. Исломова, А.

Махмадулло, А.М. Маъмурова, Д.А. Мирпочоева, К.Р. Раджабова, С. Рахматзода, Б.Б.

Рахматова, М.М. Салимовой, А.М. Солехзода, Ф.Э Тоджибаевой, С.М. Шукурова, М.В

Шогунбекова, Я.Хасанзода, С.Х. Хомидовой, М.С Якубзода и других.

В годы государственного суверенитета республики научные проблемы и

вопросы формирования и развития налоговой системы стали предметом научных

исследований отечественных ученых-экономистов. Опубликованы

многочисленные научные работы в этой области. Например, в трудах

отечественных ученых-экономистов Улугходжаева Х.Р., Джаборова Р.Т. и

Салимова М. М. исследованы вопросы совершенствования налоговой системы в

Республике Таджикистан, проблемы налогового стимулирования

предпринимательской деятельности, а также социальные аспекты проводимых

налоговых реформ в республике. В этом контексте, ими были исследованы

сущность налоговых льгот и освобождение, условия и механизмы освобождения

от уплаты налогов, что означает уменьшение или снятие налоговых обязательств

с целью предоставления широких возможностей для активизации

инвестиционной деятельности хозяйствующих субъектов, тем самым их
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развитию2.

Многие отечественные ученые, в рамках исследования механизмов

экономического роста, обращают внимание на фундаментальную роль

совершенствования налоговой системы, прежде всего, механизмов налоговых

освобождений в регулировании экономики и обеспечении её роста. Например, в

книге Рахимова Р.К. «Макроэкономические пропорции и механизмы

экономического роста в Республике Таджикистан» рассматривается роль и

значение налога и налогообложений в оптимизации макроэкономической

пропорции страны и, в связи с этим, подчеркивается важное значение механизма

предоставления государством преимуществ через налоговую систему (с целью

снижения налогового бремени) для обеспечения развития приоритетных

отраслей экономики»3. Каюмов Н.К. в системе механизмов ускорения темпов

экономического роста особое внимание уделяет стимулирующей роли

налоговых механизмов, прежде всего, предоставлению налоговых каникул для

тех предприятий, деятельность которых имеет стратегическое значение в

обеспечении экономической безопасности страны 4 Саидмуродов Л.Х. в рамках

исследования проблем и направлений, превентивных мер экономической

политики в условиях трансформации и нестабильности указывает на

необходимость использования стимулирующей функции элементов налоговой

системы для стабильного развития тех предприятий, которые выступают

2 Улугходжаева Х.Р. Налоговое стимулирование предпринимательской деятельности /
Х.Р.Улугходжаева., Д.Давлятов // Вестник ТНУ (серия социально-экономических наук). -
2012. – № 2/6 (95). - С.3-6.; Улугходжаева Х.Р. Развитие налоговой системы Таджикистана за
годы суверенитета и проблемы ее совершенствования / Х.Р.Улугходжаева // Вестник ТНУ
(серия социально-экономических наук) – 2021. - №8. - С. 5-12.; Джаборов Р.Т. Социальные
аспекты налоговой реформы в Республике Таджикистан / Р.Т.Джаборов // Материалы
республиканской научной конфренции на тему «Налоговая система Республики Таджикистан:
история, практика и его перспектива, Душанбе, 2011, С.57-60.; Салимова М.М.Оид ба масоили
самаранокии имтиёзҳои андоз: таҷрибаи муосир. / М.М.Салимова //Ахбори ДДБХСТ– Хуҷанд
№1.2019. - С.5-18.
3 Рахимов Р.К. Макроэкономические пропорции и механизмы экономического роста в
Республике Таджикистан (проблемы и основные направления совершенствование). -

[…]


4. В действующем Налоговом кодексе Республики Таджикистан содержится

большой перечень налоговых освобождений и льгот. Следует предоставить местным

органам государственной власти право предоставлять бесплатное землепользование

коренным жителям горных регионов своих территорий, чтобы создать систему
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стимулов для рационального и эффективного использования земель

сельскохозяйственного назначения с целью наращивания экологического

(инновационного) сельскохозяйственного производства. Местные налоги и льготы

имеют свои общие особенности, которые наблюдаются во всех странах мира.

Приняты меры по обеспечению финансовой устойчивости местных бюджетов путем

увеличения числа налогоплательщиков, которые обязаны уплачивать местные

налоги во всех хозяйствующих субъектах и сферах экономики региона; введения

налоговой инициативы, предусмотренной в законодательном акте о

налогообложении, которая дает органам местной государственной власти право

устанавливать местные налоги, реализует интересы регионов в автономном

обеспечении развитие стратегических отраслей и секторов экономики региона [1-А,

5-А, 42-А].

5. Принципиально и исключительно важным моментом является

обоснованное и корректное законодательное урегулирование конструкции (дизайна)

налоговых льгот. В этом случае определение норм законодательства, направленных

на урегулирование налоговых льгот, должно отвечать следующим требованиям:

Первое - это законодательная идентификация (узнаваемость) льготы, которая имеет

важное практическое значение. В связи с этим возникает два возможных варианта

законодательной идентификации льгот: а) непосредственное или прямое введение

специальных статей в налоговом кодексе по каждому налогу; б) определение

термина «налоговая льгота» и ее видов в законодательном акте без введения

систематизированных видов льгот для каждого налога. Второе, отсутствие норм

косвенного (непрямого) действия. Законодательные нормы, которые

регламентируют налоговые льготы, должны быть установлены без отсылок к каким-

либо иным нормативно-правовым актам, принятие которых относится к

полномочиям органов государственной исполнительной власти (правительство,

министерство, налоговый комитет т.п.). Третье. Условия ограничения

использования льгот открытых перечней, которые конкретно не отражаются в

описании в законодательном акте, порождают коррупционные риски. Поэтому

выполнение этих требований является обязательным и имеет антикоррупционную
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направленность. Конструкция или дизайн льгот тесно связана с методом их

предоставления, которое осуществляется автоматически или дискреционно [1-А, 11-

А].

6. При администрировании и мониторинге использовании налоговых льгот

следует учитывать следующие обстоятельства: налоговые льготы являются

изменчивой, не постоянной величиной, направленной на уменьшение размера

налоговых поступлений, что оказывает воздействие на состояние

сбалансированности государственного бюджета; они имеют приоритетный характер

по сравнению с прямыми расходами государственного бюджета; существует

изменчивость в целевом использовании налоговых льгот, переход из одного списка

учета в другой, что вызывает вопросы и трудности в их идентификации;

предоставление разных налоговых льгот вследствие изменений в налоговой системе

может потерять свое значимость и не соответствовать реальной социально-

экономической ситуации; по своей сути налоговые льготы могут оказывать давление

на налоговую систему и способствовать уклонению от исполнения налоговых

обязательств, что, в свою очередь, снижает уровень справедливости в

налогообложении и может оказать негативное воздействие на налоговую

дисциплину налогоплательщиков. Возможно создание условий для

злоупотреблений властью и лоббирования личных интересов государственных

служащих. Оценка окончательной эффективности введения налоговых льгот также

подвержена трудностям и сложностям [15-А, 16-А].

7. Для повышения эффективности налогового мониторинга и

администрирования налоговых льгот требуется особое внимание к следующим

аспектам: определение оптимального ежегодного уровня предоставления налоговых

льгот в отношении ВВП (в %); интеграция налоговых льгот в бюджетный процесс,

ежегодное наблюдение и составление его списка; проведение тщательного контроля

за эффективностью налоговых льгот, которые дублируют государственные

программы поддержки определенных отраслей экономики (предотвращение или

сокращение таких случаев); формирование системы стимулов и мотивации для

различных сфер власти с целью укрепления надзора над налоговыми льготами;
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создание единой информационной базы; требуется особое внимание к следующим

аспектам: определение оптимального ежегодного уровня предоставления налоговых

льгот в отношении ВВП (в процентном соотношении); интеграция налоговых льгот

в бюджетный процесс, ежегодное наблюдение и составление списка; проведение

тщательного контроля за эффективностью налоговых льгот, которые дублируют

государственные программы поддержки определенных отраслей экономики

(предотвращение или сокращение таких случаев); формирование системы стимулов

и мотивации для различных сфер власти с целью укрепления надзора над

налоговыми льготами; создание единой информационной базы, которая накапливает

прозрачную информацию о введении и использовании налоговых льгот, и их

ежегодное обнародование; научно-обоснованное закрепление в законодательных

актах о налогообложении критериев классификации налоговых льгот, установление

запрета на их изменение в определенный срок; совершенствование методических

подходов к оценке конечной результативности налоговых льгот, установление

ответственных и полномочий органов для их применения в социально-

экономических сферах и т. д [16-A, 47-А, 48-А].

8. Направление и механизмы стимулирования инвестиционной деятельности

хозяйствующих субъектов, в первую очередь, государственной поддержки

инновационного развития экономики, определяются в рамках различных программ

и стратегий инновационного развития Республики Таджикистан на среднесрочные

периоды. В государственных программах и стратегиях главный акцент должен быть

сосредоточен на поддержке инновационного производства, прежде всего

финансовой, где налоговые льготы выступают важным механизмом. Введение и

использование налоговых льгот, направленные на активизации инвестиционно-

инновационной деятельности, требует осуществления его мониторинга и выявления

потенциальных источников информации. В связи с этим в диссертации предлагается

алгоритм информационного обеспечения введения и использования вышеуказанных

налоговых льгот [8-А, 12-А, 48-А].
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