В диссертационный совет
6 Д.КОА-003 при Таджикском
национальном университете,
по адресу: 734025, Республика Таджикистан
г. Душанбе ул. Буни Хисорак,
студенческий городок, учебный корпус 7

### Отзыв

**на автореферат диссертации Джумабоева Хуршеда Кодировича на тему «Совершенствование механизма использования налоговых льгот в условиях индустриально-аграрной модели развития экономики» представленной на соискание учёной степени доктора экономических наук, по специальности 08.00.07- Финансы, денежное обращение и кредит**

В реализации целей Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на период до 2030 года и укрепление основ индустриально аграрной модели развития экономики важную роль играет представление льготного налогового режима, который будет способствовать обеспечению эффективного функционирования предприятий в приоритетных направлениях экономики и повышению их инвестиционной деятельности. В этой связи, актуальность выбранной темы не вызывает никаких сомнений. Следует отметить, что в рамках исследуемой темы на основе обобщения существующих, в том числе и различных противоречивых взглядов о финансах и налогах, выявлена тенденция конвергенции различных научных экономических школ. Автор правильно подчёркивает, что содержание любой экономической категории, в том числе налога раскрывается посредством выполняемых ими функций.

С точки зрения теоретических и методологических основ исследования проблем налогообложения, эффективности функционирования налоговой системы, применяемых льгот, и категориального аппарата, то автору автору удалось сформулировать авторскую трактовку категории «налоговые льготы», как «предоставление целевых привилегий налогоплательщикам или исключение из налоговой базы объекта налогообложения, направленные на достижение конкретных целей и позволяющие четко определить их социально-экономическую и бюджетно-фискальную эффективность» (С..8);

Заслуживает положительной оценки использование автором системного подхода, как одного из важнейших подходов в методологии исследования, в частности, в автореферате отмечается «льготы в системе элементов налога, вступая во взаимосвязи с другим элементами, принимают системное свойство, следовательно конструкция (дизайн) налоговых льгот должна основываться на системном подходе» (С. 9).

Следует отметить, что представленная работа содержит не только теоретические и методологические основы, но и многие спорные, дискуссионные и критические моменты, отражающие практическую сторону исследования, отмечая, что «в современной практике налогового администрирования республики, введенные налоговые льготы, в большинстве случаев, не приводят к тем результатам, которые ожидали или на которые рассчитывали при их введении. Такая ситуация возникла из-за неопределенности в выявлении перспективных предприятий, недостаточной конкретности налоговых стимулов, а также недостатка методологической и методической обоснованности при выборе эффективных инструментов налоговой политики» (С. 3).

Джумабоев Х.К. справедливо отмечает, что необходимость в оценке эффективности налоговых льгот исходит из того, что их введение в отечественной налоговой практике без анализа их обоснованности и результативности дискредитирует саму идею налоговых льгот. Это и является одной из причин усложнений процесса институционализации налоговых отношений, а также критериев и показателей, характеризующих их экономическую, бюджетную и социальную эффективность. Диссертант отмечает, что для оценки уровня эффективности налоговых льгот, кроме экономических и социальных индикаторов необходимо использовать такие системы взаимосвязанных показателей, которые позволяют выявить основные пути эффективного применения налоговых льгот в условиях индустриально-инновационного развития экономики страны.

По мнению диссертанта в системе инструментария налогообложения налоговые льготы является более практическими инструментами, которые используется для выделения приоритетных направлений экономической деятельности в отраслях экономики и обеспечения их устойчивого развития. В данном контексте автором сделан особый акцент на вопросы правового механизма конструкции (дизайн) налоговых льгот в сочетании и взаимосвязи их элементного состава. По мнению диссертанта, введение налоговых льгот в отечественной практике не нарушает принцип справедливости налогообложения и наоборот они выступают как обоснованный и необходимый инструмент реализации принципа равенства и учета фактической способности налогоплательщика к уплате налогов.

Несмотря на указанные достоинства работы, в последней имеются некоторые недостатки, к которым можно отнести следующие:

1. В теоретико-методологической части можно было бы более подробнее обновиться на принципах налогообложения, представленных в классических теориях в работах У. Петти и Д.Рикардо.

2. Диссертанту следовало было уделить больше внимания на социальный аспект налоговых льгот и их эффективность, поскольку, по нашему мнению, они могут способствовать решению задач, направленных на повышение уровня и качества жизни населения.
3. В работе встречаются некоторые погрешности стилистического и технического характера.

Однако, указанные недостатки не снижает общую положительную оценку и высокий уровень выполненного исследования. Джумабоев Х.К. успешно справился с поставленными задачами, прошёл апробацию результатов исследования на международных и республиканских конференциях. Опубликованные статьи по результатам научного исследования диссертанта являются достоверными, и имеют научно-практическую значимость для развития экономики Республики Таджикистан. Работа отвечает требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям ВАК при Президенте Республики Таджикистан, а диссертант Джумабоев Хуршед Кодирович заслуживает присуждение искомой учёной степени доктора экономических наук по специальности 08.00.07 - Финансы, денежное обращение и кредит.

Зав. кафедрой экономической
теории и экономики развития
Технологического университета
Таджикистана, д.э.н., профессор

- Усманова Т.Дж.

Подпись: д.э.н., профессора Усмановой
Т.Дж. \_ удостоверяю:

Начальник отдела кадров ТУТ

Бухориев Н.Н .

Адрес университета: г. Душанбе-

734061, ул. Н.Карабаева-63/3.

Тел./факс:(+992-37)2347988

E-mail:rectorat@tut.tj

(+992-37)904886931

E-mail:tufa@mail.